*<sup>13</sup> S+ Ardenchus clericus, qui hec scripsit sss cum litteras super positas in linea I et in linea VII, <sup>14</sup> die et anno quo supra.*

1. Sota l'última n hi ha una c. 2. Abreviatura superflua.

LA. a. Canonice. b. affrontant. c. Arnallus. d. affrontationes. e. Canonice. f. mee. g. Kanonice. h. Canonice. i. Canonice. j. Philippi.

## 1206

1071 juliol 30

*Testament de Folc Guisad, jurat sobre l'altar de Sant Pançaç, a Santa Maria del Pi, en el qual fa deixes als seus parents, a altres persones, a la Seu de Barcelona, a monestirs i esglésies diversos, i de béns mobles i immobles situats a Montjuïc, Castellbisbal, els Enforcats i els Arcs.*

ACB, perg. 1-2-1053. Original. Pergamí, 274 × 581 mm. Als dos extrems hi ha restes de les línies i punts per marcar les ratlles. Al verso: "Iudicium Fulconis Guisalli" (s. XIII-XIV); "1032"; "Num... 10 (32, ratllat)." (s. XVIII). Caplletra "H" ornamentada: 30 mm. Caplletra "P" ornamentada: 16 mm, situada a la ratlla set, i caplletra "P": 12 mm, situada a la ratlla dinou.

*Hec sunt condiciones sacramentorum quibus ordinationis interfuerunt sacerdotes Reimundus Bonuspari atque Sendredus et iudex Guilielmus Marci, presentibus viris inferius annotatis aliis quampluribus idem asistentibus, sub quorum omnium presentia manumissores et elemosinarii quidam viri, nomine Fulconi Guisadi, ad comprobanda suam ipsius ultimam voluntatem per testamentum editam, attulerunt testes, qui, iureiurando atque fideliter testificando, eandem ultimam voluntatem patefaciant atque ad liquidum <sup>β</sup> veram esse hostendant. Nomina vero manumissores testes afferencium hec sunt: Poncus sacriscustus Sancte Crucis et Isarno Tedberti et Gerbertus Isarni et Artallus Bonuspari. Testium quoque hanc ultimam voluntatem comprobancium hec sunt nomina: Reimundo Bonefilii et Bona-<sup>α</sup>domna femina et Guilielmus levite, qui hoc testificantur atque iure/iurando confirmant ita dicentes. Iurando*

quoque di<ci>mus nos prenominati testes primo per Deum vivum et verum et per altare consecratum Sancti Pranchacii, quod<sup>l</sup> situm est in aula Sancte Marie de ipso \Pino/,<sup>2</sup> <sup>β</sup> sita \foris/ Barchinone, quod nos vidimus et p̄sencialiter ibi persistendo scimus, quando iniunxit prefatus testator Fulchonem suam ultimam voluntatem, prenomnatis suis elemosinariis precipiendo iubens eis ut, si accideret illum obire de eadem molestia que ipse gra-<sup>β</sup>vabatur sive afficiebatur in tempore, prescripti sui elemosinarii potestatem habuisent plenariam accipiendi omnem facultatem suam sive substantiam et dandi pro anima sua et quemadmodum ipse eis iniunxit ad suam voluntatem ultimam <sup>l</sup> secundum suum testamentum ipsius editam.

Primu<m> namque concessit ad Sancti Laurentii et ad Sancti Iohannes de Macaned mancosos IIII. Et ad Sancta Cruce Sedis Barchinone unciam I auri ad ipsam Kanonicam. Et dubitavit corpus suum ad Sancti Salvatoris <sup>β</sup> cenobii, cum ipsa medietate de ipso alodio que habebat in Monte Iudico, terris et vineis, casas, cultum vel eremum. Et alia medietate de iam dicto alodio remansiset a Bonadona femina. Et ad Sancti Laurentii et Sancti Petri de Gaseras, <sup>β</sup> mancosos II. Et ad Sancti Petri de Martorel, mancosos IIII. Et ad Sancti Marcialis cenobii, mancosos II. Et a Sancti Mathei cenobii, mancosos VII auri. Et a Sancti Petri cenobii de Barchinona, mancosos II. Et a Sancta Maria de ipso Pino uncias III, et ad suos clericos mancosos II. Et ad <sup>l0</sup> Sancti Mikaelis de Barchinona mancuso I, et a Sancti Iusti alio, et a Sancti Celedonii alio, et a Sancti Iacobi alio. Et a Sancta Maria de ipso Mare, mancosos II. Et a Sancti Iohannis d'Orta, unciam I. Et a Sancti Cucufati cenobii remansiset ipso suo alodio, que habebat ad ipso <sup>l1</sup> Chastro Episcopale, terris et vineis, casas cum curtes, arboribus de multae proie, cultum vel eremum, totum suum directum. Et ad Arbertus presbiter de Sancti Laurentii et de Sancti Iohannis remansiset mancosos II et brisal I. Et a Suniario presbiter, mancuso I. Et a Reimundo presbiter alio <sup>l2</sup> et a Poncius sacrista concessit unciam I auri. Et a Bonadona iam dicta concessit uncias VI auri, cum ipso mobile qui erat in ipsa mansione, ubi illa stabit, totum ab integre. Et remansiset ad Isarnus Tedberti unciam I, et a Gerbertus, filio suo, alia <sup>l3</sup> et clipeo I. Et a Bernardus Guilielmi, unciam I. Et ad mater eius Ermengardis, mancosos IIII. Et ad Artallus et uxor sua remansiset uncias III cum mancosos V et clipeo I. Et ad Bernardus Miro, mancosos II. Et ad sororem suam Deuslafed medietatem de egua I. Et ad soro-<sup>l4</sup>rem suam Elliardis, medietatem de alia egua.

*Et ad sororem suam Ermengardis remansiset medietatem de vaca I cum medietate de vitulo I. Et ad fratri suo Guilielmo remansiset ipso alaude, que ille emit, ex illum qui est ad Inforcads, et ipso casal <sup>15</sup> que ille emit de Compagno Malagneti, et uncias II de auro inter illum et mater eius. Et ad sororem suam Ermengardis cum viro suo remansiset ipsa medietate de suas oves et ircas, cum uncias III de auro. Et a filiolos suos, filios de Bonefilio, mancosos II. <sup>16</sup> Et a nepote suo Bernardi, filio de Reimundo, uncias II. Et a Reimundo Bonefilio, cognato suo, remansiset uncias II. Et per istos mancosos supra scriptos iussit vindere ipsas suas mansiones que habebat in Barchinona, ad ipsos Arcs, <sup>17</sup> ipso soler cum curtes et omnes mansiones totas et suo kavallo, et ipsum preçium dare, sicut supra scriptum est, et de iam dictas chasas et de iam dicto kavallo habeant potestatem suos elemosinarios avindere et facere sicut supra dictum est. Et si <sup>18</sup> remansiset de ipsum precium, dedissent a famulo suo filio Elliardis unciam I. Et ad uxorem Donucii, mancosos III vetulos, que illum ad illa debebat. Et a Bonadona femina iam dicta, de ipsa remanencia, ipsa medietate, per suum decimum. Alium suum avere, <sup>19</sup> que remanebat, bestias et auro, fuisset totum pro anima sua a clericos per missas. Postquam autem predictus testator hec omnia ordinavit, X kalendas augusti, anno XII regni regis Phylippi, loquelam plenam et memoriam habens integram, nihil super-<sup>20</sup>vixit, sed eodem die quo hec ordinavit obiit ad noctem. Atque ex hoc nullatenus postmodum suam voluntatem, nobis scientibus, mutavit. Nos tutores, qui et elemosinarii, iuramus in Deum et per Deum, quia quantum isti testes testificati sunt in hoc iudicio, <sup>21</sup> verum est nullaque fraus nullumve malum ingenium hic impressum est, sed secundum prefati [espai en blanc: I, raspat] conditoris voluntatem hoc omne factum vel editum est. Iterum nos testes recte atque veraciter testificamus atque iuramus in Domino hoc omne supra dictum omnis-<sup>22</sup>modis esse verum, per<sup>3</sup> supra scriptum Sanctę Trinitatis iuramentum.*

*Facta sacramentalis condicio III kalendas augusti, anno XII regni regis Phylippi iam dicti.*

*S+ Bonadona femina, s+ Reimundo Bonefilii, nos testes <sup>23</sup> qui hoc testimonium dedimus et iureiurando confirmavimus.*

*\*S+ Poncii sacriscustus\*, s+ Isarno Tedberti, s+ Gerbertus Isarni, s+ Artallo Bonuspari, nos tutores, qui et elemo-<sup>24</sup>sinarii, qui hos testes ad testimonium protulimus et iureiurando eorum testimonium confirmavimus.*

S+ \*Bernardus Guilielmi\*. S+<sup>4</sup> \*Reimundus<sup>5</sup> Arluvi\*. S+ Iohannes Olibe psalmista. S+ [espai en blanc: ±22]. <sup>25</sup> \*S+ Reimundi presbiter\*. \*S+ Sindredus presbiter\*. \*S+ Sinderedus sacer\*. \*S+num Remon presbiter\*. <sup>26</sup> \*S+num<sup>6</sup> Guilielmus iudex\*.

<sup>27</sup> S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris super positis et rasis et emendatis in linea IIII et super positis in linea V, die et anno quo supra.

<sup>28</sup> Sub eorum presencia oc actum est.

1. Pranchacii quod, escrit sobre raspat. 2. Escrit al marge, en vertical. 3. Sota la p hi ha una s. 4. Manquen els punts de la signatura. 5. Sota la R es llegeix Ar. 6. Està escrit en posició vertical.

## 1207

1071 desembre 12

*Bernat Geribert i la seva muller Arsenda venen a Berenguer Adroer una peça de terra amb vinya al territori de Barcelona, a les Corts, al lloc anomenat Cubells, a Trullols, pel preu de 21 mancosos d'or pur de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 36, f. 12a-c. Rúbrica: "Carta quod Berengarius Adroer emit petiam unam vineale apud Curtes de Truliols". Interior recto: "XXXVII" (s. XIII-XIV); "n. 36" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1072" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 93, n. 887.

*In nomine Domini. Ego Bernardum Geriberti et uxori mea Arsindis<sup>1</sup> femina venditores sumus tibi Berengario Adroarii, emptori. Per hanc <sup>2</sup> quippe scripturam venditionis nostre sic vendimus tibi peciam I terre vineale. Et est in territorio Barchinona, ad ipsas Curtes, in loco vocitato Cubells ad Trulols. Et advenit mihi prefatam peciam terre, ad me Bernardum Geriberti, per vocem uxori mea iam dicta, et ad me Arsindis femina per genitorum meorum et per omnesque voces. Et affrontat prelocutam peciam terre de parte aquilonis in aragallo et in terra de Deusdedit Vivas, de circi in terra de Deusdedit Vivas, de meridie et de occiduo in terra de te emptore. Quantum istas affrontationes includunt, sic vendimus tibi: prelocutam petiam terre vineale, totam ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, propter precium mancosos XXI auri puri monete Barchinone, pensatos unum ad unum a penso et ad mancusale, qui penset de argencio in argencio. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. Nichilque ex*

*predicto precio apud te emptore remansit. Et est manifestum. Quem vero predictam peciam terre, que nos tibi vendimus, de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta venditione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta venditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc II idus decembris, anno XII regni Philippi regis.*

*S+ Bernardum Geriberti, s+ Arsindis femina, nos qui ista carta venditione fieri iussimus, firmamus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Remundum Riculfi. S+ Stephanus levite. Si+num Mironi presbiter.*

*℞ S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

*1. Sota la d hi ha una t.*

## 1208

1072 gener 28

*Umbert, bisbe de Barcelona, i els seus canonges donen a Sunifred Baruç i a la seva muller Belega una peça de terra de Sant Miquel de Barcelona, situada a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, al lloc que anomenen Trull comtal, per tal que hi plantin vinya i a canvi del quart i el delme dels seus fruits.*

ACB, perg. 1-2-1004. Original. Pergamí, 163 × 371 mm. Al verso: "Serria" (s. XI); "Num... 1160" (s. XVII); "Mitja Escala, Armari 2, n. 1004" (Caresmar); "Antiquit. II. 62" (Mas); "1072" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 8 ratlles.

ACB, LA.II, n. 62, f. 22b-d. Rúbrica: "Carta que Canonica stabilivit Seniofredi Barucij vineam ad Cort Comtal per quartum et decimum". *Inter columnas recto*: "n. 62" (P. Caremar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1072" (s. XVIII). Caplletra "I" que ocupa 21 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 93-94, n. 888.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, gratia Dei episcopus Sedis barchinonensis, et omnes grex kanonicorum in eadem sede mihi subditus, pariter in unum, donatores sumus tibi Seniofredi Baruz et uxori tue Belega femina. Manifestum vero est quia damus vobis peciam I terre ℞ de Sancti Michaelis,<sup>a</sup> qui est infra muros Barchinone, iuris nostre Kanonice. Quam abemus<sup>b</sup> in territorio barchinonensi,*

*in parrochia Sancti Vincenti serrianensi, in locum qui dicunt Torcular chomitali.<sup>c</sup> Advenit autem nostre Kanonice hec terra, <sup>β</sup> quam vobis damus ad complantandam vineam, fidelium collacione<sup>d</sup> sive largitione vel aliis quibuslibet modis. Abet autem terminum hec terra ab oriente in terra et vinea de Salamo ebreo, a meridie in terra complantata de Guilielmi<sup>e</sup> Bernardi <sup>α</sup> vel de eredes sui, ab hocciduo<sup>f</sup> in ipso aren, a circio in terra et in vinea de Salamo ebreo. Quantum prenominati termini concludunt, vobis ad integrum damus, ut ibi bonam vineam edificetis atque plantetis et ad chulturam<sup>g</sup> optimam<sup>h</sup> perducatis, <sup>β</sup> sicut mos est chultoribus<sup>i</sup> huius terre, intra hos VII primos annos venturos, ut dicant veri et b\o/ni cultores quod eadem vinea bene plantata est et advineata atque ad culturam optimam<sup>i</sup> perducta; atque donetis vos, quamdiu vixeritis, <sup>β</sup> et proienies atque posteritas vestra post vos, nostre canonice et nobis sive successoribus nostris quartam fideliter partem ex eadem vinea, simul et decimum ad integrum, absque ullius contrarietatis obstaculo. Neque abeat licenciam propter predictam <sup>γ</sup> vineam alium senioem sive senioraticum facere aut proclamare, nisi nos aut successores nostros. Neque damus vobis licenciam ut eandem vineam quolibet modo possitis alienare aut in alterius ius transfundere, nisi <sup>β</sup> solum modo in nostrum vel successorum nostrorum iuste ac legitime. At si vobis necessitas fuerit predictam vineam vendendi sive chomutand<sup>k</sup> vel quolibet modo alienandi, non vobis licitum erit hoc facere nisi nobis aut successoribus nostris, sicut <sup>β</sup> iuste apreciata fuerit a bonis hominibus rite possit valere prescripta vinea. Si autem nos aut successores nostri noluerimus aut non potuerimus eam emere infra XXX dies, qua comoniti fuerimus aut fuerint, licitum sit <sup>α</sup> vobis et<sup>l</sup> posteritati atque proieniei vestre vendere prenominatam vineam vestris similibus, qui rettant<sup>m</sup> nobis per unumquemque annum superius est comprehensum censum.<sup>n</sup> Meliori quoque vel superiori vobis nullatenus erit licenciam<sup>p</sup> predictam vineam vendendi <sup>α</sup> sive alienandi, nisi tantum vestris similibus, qui reddant nostre kanonice<sup>o</sup> et nobis sive successoribus nostris prenominatam censum per unumquemque annum. Quisquis autem ex utraque parte, tam videlicet donatorum quam acceptoris, donacionem<sup>q</sup> <sup>α</sup> hanc sive scripturam in aliquo sollicitare ausus fuerit sive rescindere aut in aliquo dimovere, componat illi parti cui fuerit ausus iniuriam inferre uncias III auri puri. Atque postmodum, impletis universis <sup>α</sup> que ad vineam pertinent, scriptura hec robur obtineat perhenniter valiturum.*

*Que facta est V kalendas februarii, anno XII regni regis Philipi.<sup>r</sup>*

<sup>/14</sup> \*S+ Vivas, levita adque prepositus\*. \*Sss Umbertus episcopus +\*. \*+ Bernardus archidiaconus\*. <sup>/15</sup> \*S+ Guitardi presbiteri\*. \*S+ Mironis sacerdotis\*. \*+ Guilelmus subdiaconus\*. \*S+ Ermenardi presbiter\*. <sup>/16</sup> \*S+ Stephani levite\*. \*S+ Bernardus levite\*.

<sup>/17</sup> S+m Fulchoni presbiteri, qui hec scripsit et die et sss anno quod supra.

LA. a. Michelis. b. habemus. c. comitali. d. collatione. e. Guilelmi. f. occiduo. g. culturam. h. optimam. i. cultoribus. j. optimam. k. comutandi. l. ac. m. reddant. n. c interlineada sobre s expuntuada. o. licenciam. p. canonicè. q. donationem, s expuntuada. r. Philippi.

## 1209

1072 febrer 8

*Umbert, bisbe de Barcelona, dóna a Domnuç Miró i als seus descendents una peça de terra situada al burg de Barcelona, prop de l'església de Sant Cugat, per una entrada de 2 unces d'or i un cens anual de dos porcs de 2 mancusos d'or de preu que s'hauran de pagar per la festivitat de Sant Feliu, el primer dia d'agost.*

ACB, LA.I, n. 372, f. 143b-d. Rúbrica: "Carta quod Canonica dedit Donutio Mironis quartam partem de Ferragenali prope ecclesiam Sancti Cucuphatis". *Inter columnas recto*: "n. 372" (Caresmar). *Exterior verso*. "Anno Domini 1072" (s. xvii). Caplletra "T" ornamentada, tipus G: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 94, n. 889.

*In sempiterni regis nomine. Ego Umbertus, gratia Dei episcopus barchinonensis, una cum omni congregatione clericorum mihi subdita donatores sumus tibi Donucius Mironi et posteritati tue vel proienie. Manifestum est enim quia damus tibi peciam unam terre, it est, quartam partem de ipso ferragenale, quam habemus in burgo civitatis Barchinone, ad orientalem partem, prope ecclesiam Sancti Cucuphati. Advenit nobis hanc terram per vocem nostre matris Ecclesie vel per quibuslibet aliis modis. Habet autem terminum hanc terram a parte circi in via qui pergit ad ipsam civitatem vel ubique, ab oriente in terra de nos donatores, a meridie in ipsa via que dicunt Merdanciano, ab occiduo in parietes orto de te susceptore. Quantum isti termini ambiunt atque includunt, sic dono ego, prelibato Umberto, <sup>l</sup> cum omni congregatione mihi subdita prelocuta, ad te Donucio prescripto, tueque posteritati vel proienie, iam dictam terram sub tali conveniencia: ut ibi edifies domos atque orto et circundes eas parietes et facies in eadem terra quicquid tibi visum*

*fuerit, et dones mihi, prelibato Umberto episcopo, et successoribus meis episcopis per unumquemque annum duobus porcis, qui valeat unumquemque ex eis duobus mancosos monete Barchinone, unumquemque de argenz in argenz, et hoc facias tam tu quam posteritati tue vel proieie ad festivitatem Sancti Felicis, qua celebratur per kalendas augusti, et non sit tibi licitum nec posteritati tue vel proieie ibi ullum senioraticum facere neque baiulum, nisi me prelocuto Umberto aut successoribus meis episcopis. Ideoque, si necessitas tibi fuerit, prescripto Donucio, aud voluntas, sive posteritati tue vel proieie, licitum sit tibi vel illis supra scripta omnia vindere et donare vestri similis, qui nobis ipsum censum donet per unumquemque annum ad supra scriptum terminum. Et si supra dictum edificium non erit factum, sicut convenitis, faciant illi qui hoc concederitis vel donaveritis atque venderitis. Et accepi a te ego, prescripto Umberto, propter hanc donationem uncias II auri puri et fini monete Barchinone. Quod si ego, iam dicto Umberto episcopo, aut aliquis ex successoribus meis episcopis hoc dirumpere temptavero aut temptaverint, nil valeat mihi vel illis, sed componant aut componam tibi iam dicta omnia in triplum cum omni sua melioracione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.*

*Quod est actum VI idus februarii, anno XII regnante Philippo rege.*

*@Umbertus@ episcopus +. + Bernardus archidiaconus. S+ Berengarii subdiaconi. Sig+num Bonefilii presbiter. S+ Remundi Seniofredi levita. S+ Remundi Bernardi, primicheriii. S+ Reimundi levite, qui et iudicis. S+ Dalmacius sacer. + Guilelmus subdiaconus. S+ Guilaberti levite. S+ Stephanus levite. S+ Ermenardi presbiter. /<sup>d</sup> S+ Petri presbiteri. S+ Vivas, levita adque presitus, ssss. S+ Reimundi levite. S+ Guilelmus levite. S+ Ermengaudi Raimundi, iudicis. S+ Vivani levite. S+ Miro presbiter. S+ Rimundus presbiter. S+ Guitardi presbiteri. S+ Remundi Dalmatii. S+ Mironi levita. S+ Guilelmi levite, qui et capudcole. S+ Bomparus presbiter.*

*S+ Aluvinus sacer, qui hoc scripsit cum litteris superpositis in linea VI et VIII, die et anno quo supra.*

## 1210

1072 febrer 23

*Umbert, bisbe de Barcelona, i Vivà, preòsit de la Canònica de la Santa Creu, i els canonges de la Seu fan donació a favor de Salomó*

*Miró de dues mujades de terra erma situades al territori de Barcelona, al lloc anomenat Montjuïc, prop d'on viu Bonisac, que tenen per la Canònica, per tal que hi planti vinya durant els set anys vinents a canvi del quart i el delme anual de tots els fruits que aquesta produeixi.*

ACB, perg. 1-1-880. Original. Pergamí, 141 × 344 mm. El document presenta una zona malmesa superficialment a la part superior esquerra i un petit forat a la part superior central. Al verso: "In Monte iudayco" (s. XI); "CCC LXXXX IIII" (s. XIII-XIV); "[368(h) Diversorum A]"; "Lib. I Antiquit. N.433"; "1072" (Mas). Caplletra "T": 5 línies.

ACB, LA.I, n. 433, f. 164a-b. Rúbrica: "Carta que Salomon Mironis tenet duas modiatas vinee apud Montem Iudaicum ad quartum et decimum". Interior recto: "CCC LXXXX IIII" (s. XIII-XIV); "n. 433" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1072" (s. XVIII).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 94-95, n. 890.

*In Dei nomine. \Ego Umbertus,<sup>1</sup> gratia Dei episcopus barchinonensis, / et<sup>2</sup> Vivanus,<sup>3</sup> prepositus Chanonice<sup>a</sup> Sancte Crucis, una cum<sup>4</sup> kanonichorum<sup>b</sup> eiusdem Kanonice,<sup>c</sup> donatores summus<sup>d</sup> tibi Salamonem Mironis et posteritati tue vel proenie. / Manifestum est enim<sup>5</sup> quia damus tibi modiatas duabus terre erema<sup>6</sup> ad complantandum vinea per precaria, quam habemus in territorio barchinonensi, in locum vocitatum Monte Iudaico, paulo / longius de ipsa mansione de Bonoysach.<sup>e</sup> Advenit nobis hanc terram per vocem<sup>7</sup> iam dicte kanonice<sup>f</sup> vel per ullasque voces. Habet autem affrontaciones hanc terram a parte circi<sup>8</sup> in malleola de Bonoisach<sup>g</sup> iam dicto, ab oriente in malleolas de nos donatores, a meridie in torrente, ab occiduo in terra erema de Monte Iud\a\ico. Quantum iste affron-<sup>h</sup>taciones<sup>h</sup> includunt, sic damus tibi: prelibata terram ad plantandum et edificandum vinea de bonas vites, et hoc habeas factum usque ad istis VII annis venturos, sed de ipsum fruc-<sup>i</sup>tum, quod Deus ibi dederit presenti vel futuro, detis nobis et siccessores<sup>i</sup> nostri ipsam quartam partem et ipsam decimam tam tu, iam dicto Salomonem, quam posteritati tue vel proenie, sed hoc / faciatis fideliter; alias tres partes de ipsis frugibus sint vestras integriter. Iterum autem, si alico tempore necessitas tibi evenerit aut posteritati tue vel proenie, ut de ipsam terram et vineam nostram / et vestram porcionem vendatis, non sit vobis licitum nisi vestri similis laboratores, qui omni tempore donet nobis fideliter ipsam quartam partem et ipsam decimam de ipsis frugibus, quod / Deus ibi dederit, set non sit vobis licitum ibi ullum senioraticum facere nec proclamare, nisi nos presentes et successores nostri. Sed hec omnia siat factum ex utraque parte sine egan.<sup>j</sup> Et qui hec omnia /<sup>0</sup>*

*disrumpere voluerit, inter nos ipse qui hoc fecerit, componat ad\* ipse qui in veritate steterit, uncias X auri puri monete Barchinone. Et insuper hec omnia firma permaneat modo vel ultra.*

*^1 Quod est actum VII kalendas marci, anno XII regni regis Phylippi.<sup>1</sup>*

*\*Umbertus episcopus +\*. \*S+ Vivas, levita adque prepositus, /sss|\*. ^2 \*S+ Poncii sacrisustus\*. \*S+ Mironis sacerdotis\*.*

*^3 S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsi die et anno quo supra.*

1. Um es veu únicament a la còpia. 2. Només és visible a la còpia. 3. Vi es pot llegir únicament a la còpia. 4. um és visible únicament a la còpia. 5. n i m es veuen únicament a la còpia. 6. a és visible únicament a la còpia. 8. v llegible únicament a la còpia.

LA. a. canonicè. b. canonicorum. c. canonicè. d. sumus. e. Bonoysaach. f. canonicè. g. Bonoysaac. h. affrontationes. i. successores. j. engan. k. aut. l. Philippi.

## 1211

1072 febrer 24

*Hug, fill de Bernat, i la seva muller Ermengarda fan donació a Joan, fill de Sesmon, i a la seva muller Aissulina d'un alou situat al comtat de Barcelona, al terme de Minca, a la parròquia de Sant Joan (Sant Joan Despí, Baix Llobregat).*

ACB, perg. 4-130-1 (b). Original. Pergamí, 130 × 283 mm. Aquest pergamí estava doblegat en plec. Al verso: "Vilafranca, Stança 130, Piae Elemosinae, rº 1 (b)" (1936-1939). Caplletra "I": 17 mm.

*In nomine Domini. Ugo proli Bernard et uxor mea Ermengards donatores sumus vobis Io\h/an proli Sesmundi et uxor tua Eicolina. Per hanc / scriptura donacionis nostre donamus vobis aliquid de alaudem nostrum sive exvacuamus nos vobis. Est namque iam dicta alaudia in comita-βtum Barchinona, in terminio de Minca sive parrochia Sancti Iohannis. Advenit nobis iam dicta alaudia, ad me Ugo, per coniux mea, et ad me /<sup>4</sup> Ermengards per genitores meos aut per ullas \voces/. Est namque iam dicta alaudia terras et vineas, cultis et eremis, domos, kasalibus. Abet namque affronta-βciones iam dicta omnia a parte oriente in Monte Iudaico, et de meridie in ipsa mare, et d<e> occiduo in alveo Lobricato, et de circi in Monte Ursa. Quantum /<sup>6</sup> infra istas affrontaciones includunt, sic donamus vobis de hoc quod supra scriptum est: ipsa medietate, ad vestrum proprium, in vita vestra. Et est manifestum. / Quod si nos donatores aut ullusque homo qui ista karta inquietare voluerit, non hoc valeat*

*vindicare, set in duplo vobis componat cum sua melioracio-<sup>β</sup>ne. Et in antea ista karta firma sit omnique tempore.*

*Actum est hoc/ VI kalendas marcii, anno XII regni Philipi rege.*

*Sig+num Ugo proli Bernard, <sup>ρ</sup> sig+num Ermegards, nos qui ista karta rogavimus scribere et testes firmare.*

*Sig+num Guilielm Guilielm. <sup>ρ</sup> Sig+num Guilielm Odo. Sig+num Bernardus Iohan.*

*<sup>ρ</sup>1 Raimundus scripsit cum litteras super positas + die et anno quo supra ccc.<sup>1</sup>*

*1. Dibuix de difícil interpretació semblant a lletres o números.*

## 1212

1072 març 24

*Berenguer Guislabert ven a Ebroí i a la seva muller Adelaida un alou amb cases, casals, terres, vinyes, horts, rius, prats, molins, garrigues, cap-recs, rovires, arbres, figueres, oliveres i pastures, situat al comtat de Barcelona, al Vallès, a la parròquia de Sant Feliu de Canovelles (Vallès Oriental) o de Santa Eulàlia, a Vila d'Espina i d'Olivet, pel preu d'1 unça d'or puríssim de Barcelona.*

*ACB, perg. 1-4-252. Original. Pergamí, 123 × 218 mm. Restaurat. Aquest pergamí presenta diferents despreniments de tinta que afecten la lectura de diverses ratlles. Al verso: "Canovelles" (s. XIII-XIV); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "1072" (Mas). Caplletra "I": 17 mm.*

*In Christi nomine.<sup>1</sup> Ego Berengarius Gilaberti venditor sum tibi Ebroino et uxori tuę Adalaizi. Per hanc scripturam <sup>ρ</sup> venditionis meę vendo vobis alaudem meum proprium, id est, ipsam meam hereditatem, quę me contingit tam ex paterna quam et <sup>β</sup> materna voce. Sunt autem hec omnia in comitatu Barchinonę, in Vallense et in parrochia Sancti Felicis de Canoveles si[ve] <sup>ρ</sup> Sancte Eulalię, et in Villa de Spina et de Oliveto, passim ubique ubi inveniri quiveritis in casis, casalibus, terris, vineis, ortis, <sup>ρ</sup> rivis, pratis, molendinis, silvis, garricis, capitis regarum aque, rovireris, arboribus, ficulnearum et olivarum, pascuis, <sup>ρ</sup> cultum et heremum, vięductibus vel reductibus, totum fracum et liberum. Et habent afrontationem a parte orientis <sup>ρ</sup> in rivo de Congusto, de meridie in ecclesia Sanctę Iustę, de occiduo in Kastleto sive in Monte Boio, de circio <sup>ρ</sup> in terminio Sancti Genesis de ipsa Menla. Quantum infra istas IIII<sup>or</sup> afrontationes includitur, sic vendo vobis: ipsum meum <sup>ρ</sup> directum, quod ibi habeo vel habere debeo, id est, ipsam meam hereditatem*

*in cunctis supra scriptis locis, propter unam unciam auri <sup>/0</sup> monete barchinonensis purissimi. Et sic de meo iure in vestrum trado dominium et potestatem, cum exitibus vel regressibus earum, ad <sup>/1</sup> faciendum quodcumque volueritis. Si quis autem contra hanc cartam venditionis venerit pro irrumpendo, non valeat ven-<sup>/2</sup>dicare quod petierit, sed componat vobis hec omnia in duplo. Et postea hec carta venditionis firma permaneat modo vel <sup>/3</sup> postea usque in secula.*

*Quę est acta VIII kalendas aprilis, anno XII Philippi regis.*

*Sig+num Berengarii <sup>/4</sup> Gilaberti, qui hanc cartam ve[n]ditionis feci et firmavi et firmare rogavi.*

*\*Reimundus sacerdos sss\*. <sup>/5</sup> \*Reimundus sacer s\*. Sig+n Arnalli Iozfredi. Sig+num Mironis Suniarii. <sup>/6</sup> Sig+num Petri Berengarii.*

*<sup>/7</sup> Scripsit et hoc posuit signum ss qui dictus Ysarnus.*

*1. Sota la e hi ha una o.*

## 1213

*Pasqua [1072 març 31]*

*L'abat Gerbert i els monjos de Sant Miquel [de Cuixà] fan convenença amb un home del Vallès anomenat Carbonell i amb la seva muller Ermengarda de Palou d'un mas a Perafita, que l'esmentat Carbonell va restaurar amb l'ajut del difunt Odó, cambrer de Sant Miquel. Mitjançant el pagament a Sant Miquel cada any de diferents imposicions, el matrimoni serà present a les oracions i oficis dels monjos.*

*ACB, perg. 1-1-480. Original. Pergamí, 155 × 231 mm. Al verso: "Num... 480." (s. xviii); "Diversorum A 480" (Mas). L'esment de Pasqua i la data no concorden. Vegeu l'estudi cronològic de la introducció. Hi ha 3 caplletres fora del marge dret del pergamí, la de la ratlla 16, caplletra "F": 13 mm.*

*Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam et futuris, qualiter ego Gerbertus abba, cum cuncta congregatio degens in cenobio Almi Mikahē-<sup>/</sup>lis, fecimus convenientiam cum quodam homine de Vales, qui vocant Karbonel, et uxori sue, nomine Erme-gards de Paladol, de manso, qui est in <sup>β</sup> Perafita, cum suis terris. Quem ipse Karbonellus restauravit<sup>l</sup> Domino Deo Sanctoque Michaheli, cum adiutorio quondam kamararii, nomine Oto-<sup>/</sup>nis, et dedit ei iam dictus kamararius, ad restorationem ipsius mansi, omnia que habuit in Galegs et in Barchinona et de <sup>β</sup> Romaned et de*

*Lobregad. In tali vero conventu dedimus eis hunc alodem: ut omnibus diebus vite sue teneant et possideant, et do-<sup>6</sup> nent ad Sanctum Mikahalem per unumquemque annum quintam partem ex omnibus frugibus terre, que ibi erint, exceptus de casalagde; et de lon-<sup>7</sup> ginqus terris donent tascha et ex vineis, quas plantaverint, donent quart. Et donent talem recognitionem per unumquemque <sup>8</sup> annum ad kamararium eiusdem loci: quando ipse perceperit, recipiant eum cum uno socio et cum uno milite et III<sup>2</sup> pedestribus, <sup>9</sup> et donent civada tribus equis et uno somario. Et de trilla donent recognitionem omnibus annis IIII<sup>or</sup> fogaces et II capos <sup>0</sup> et migera de ordi et alia de vino optimo. Et propter hoc donamus tibi et uxori tue, nomine Ermengards, societatem in omnibus <sup>1</sup> divinis officiis qui fuerint celebrati die noctuque in hac domo, et orationibus vel elemosinis, sicut uni ex nobis. Et post obitum <sup>2</sup> vestrum, si bene edificaveritis hunc alodem et dederitis de vestro, remaneat ad unum vestrum propincum, quem volueritis, qui istum <sup>3</sup> servicium supra scriptum faciat sine engan Sancto Michaheli et eius monachis. Quod si ipse vester propincus noluerit facere hunc <sup>4</sup> servicium supra dictum, potestatem habeant monachi degentes in eiusdem cenobio ei tollere et comedare cuicumque volueritis <sup>5</sup> ad servicium Sancti Michahelis. Et post obitum istius vestri propinqui remaneat liberum Sancto Mikaheli.*

*<sup>6</sup> Facta hec convenientia ipso die Pasche, II kalendas aprilis, anno Incarnationis Domini nostri Ihesu Christi millesimo LXXII <sup>7</sup> et anno XII regnante rege Phylippo.*

*\*Gerbertus abba + \*. <sup>8</sup> Raimundus monachus. Petrus monachus. Arnallus monachus. Bernardus monachus. Oto monachus. Vitalis monachus. <sup>9</sup> Poncius monachus. Ermengaudus monachus. Eulcho monachus. Iulius monachus.*

*<sup>0</sup> Arnallus levita, qui hanc convenientiam rogatus scripsi et subscrip- ssss si, die et <sup>1</sup> anno quo supra.*

1. La primera r sembla una s.
2. IIII amb l'últim palot raspat.

## 1214

1072 abril 11

*Esteve Adalbert dóna als germans Guillem i Ermengol nou quarterades de terra, situades al territori de Barcelona, al terme de Trullols, perquè hi plantin vinya, a condició que els dos primers anys li donaran la quarta part i la dècima dels fruits, i després dividiran*

*la vinya en dues meitats, una per al donador i l'altra per als plantadors.*

ACB, perg. 1-1-1436. Original. Pergamí, 162 × 295 mm. Al verso: "De Truiols" (segles XIII-XIV); "Num... 1436" (s. XVIII); "Diversorum A. 1436" (Mas); "1072" (F-B). Caplletra "I": 7 línies.

*In Christi nomine. Ego Stephanus Adalberti donator sum vobis Guilelmus et fratri tuo Ermenga[udo] et vestre progenie. Manifestum est enim quia dono vob[is qua]rteradas <sup>⁹</sup> VIII et amplius de terra, quod vos plantastis causa precaria. Et est ipsa terra in territorio Bar[ch]inona, in terminio de Trulolos. Et advenit mihi ipsa terra per genito-<sup>⁹</sup>ri meo et per ullasque voces. Et affrontat predicta terra de circi et de aquilonis in maliolos de me donatori et in terra [espa]i raspat: ±7] Bonefilii Sinderedi et in vinea de Ara-<sup>⁹</sup>zelay hebreo, de meridie in via, de occiduo in maliolos de \me/ predictus donatori. Quantum istas affrontaciones includunt, sic dono vobis et vestre progenie iam dicta terra <sup>⁹</sup> et maliolo in eo hordine: ut eam obtime edificetis et advineetis, sicut decet bona vinea, ad hos annos duos primos venientes; fructus tamen, quod Deus ibi dede-<sup>⁹</sup>rit infra istum terminum, donetis mihi quartam partem et decimam fideliter, reliquas vero partes sint vestras. Et quando fuerit expletum istum terminum duorum anno-<sup>⁹</sup>rum et ferit bene edificata et advineata prefata terra, sic dividamus predicta terra et vinea per medium, ita una medietas sit meam, aliam vestram, ita tamen ut <sup>⁹</sup> vestram partem non sint vobis licitum vindere nec alienare nisi mihi aut succesores meos. Et si ego nec illis nolero aut noluerint comparare vestram porcio-<sup>⁹</sup>ne ad precium bonorum hominum quomodo iuste preciata fuisset, infra XXX dies postquam amonuisuerimus, licitum sit vobis ex vestra parte ad facere quod-<sup>⁹</sup>cumque volueritis, ad vestrum proprium. Quod si ego donator aut aliquis homo sexus utriusque contra donacione venero aut venerit pro inrumpendum, nil valeat, set componat <sup>⁹</sup>1 aut componam vobis in vinculo uncias VI auro puri. Et insuper hec maneat firmum omni tempori. Quot si nos laboratores minime fecerimus aut si nos abstra-<sup>⁹</sup>2xerimus de super scripto conventu, componam tibi in vinculo uncias VI auri puri. Et in antea hec adimpleamus quds spopondimus.*

*Facta ista precaria III idus <sup>⁹</sup>3 aprelis, anno XII regni Philipo rege.*

*\*S+ Stephanus levite ista carta precaria fieri iusit et testi-<sup>⁹</sup>4bus eam firmare rogavi\*.*

*\*S+ Petrus sacer\*. \*S+ Poncii levite\*. <sup>⁹</sup>5 \*S+ Guilelmi levite\*.  
\*S+ Ardenchus clericus\*.*

<sup>16</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi cum litteras rasas in linea III et sss die et anno quod supra.

1215

1072 abril 21

*Testament de Bonadona en el qual nomena marmessors el seu marit Guifré Tedric i els seus amics Enyec Golfaric, Dalmau Guifré i Arnau Guillem, i fa donacions al seu marit, als seus fills i a d'altres persones laiques i eclesiàstiques, i deixes per a la seva sepultura, per a algunes esglésies i per al menjar de difunts als clergues de Santa Maria i Sant Esteve (de Palautordera).*

ACB, perg. 1-4-253. Original. Pergamí, 82 × 316 mm. Restaurat. Al verso: "1072" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 18 mm.

*In Dei nomine. Ego Bonadona iaceo in meo<sup>1</sup> lectulo ab egritudine, et timeo ut non veniat super me repentina casu mortis, et preco vos omnes amici mei, id est, Guifre Tedric, viro meo, <sup>2</sup> et Eneg Golfaric e Dalmat Guifre et Arnal Guilelmi ut, si mors michi advenerit, postestatem abeatibus distribuere omne rebus meum avere. In primis concedo ad Sancti Cucufati bovo I sa-<sup>3</sup>badoni. Et ad opera Sancta Maria sestarios II ordii<sup>2</sup> e caficio I vini ad novo veniente. Et ad cimiterio, bestias II. Et a Guifre presbiter, truga I et emina I ordii<sup>3</sup> ad novo. Et ad mea <sup>4</sup> sepultura, sestarium I ordii<sup>1</sup>. Et a Bernard Isard, bestias II. Ad Amal Poncio, ovo I. Et a Guilelmi Remundi, XII diners. Et ad mea sepultura, bestias II. Et a Guila, gonella I obtima. <sup>5</sup> Et ad novo veniente faciat convivium de ipsa mea parte Guifre, viro meo, ad clericos Sancta Maria vel Sancti Stephani. Et alio avere qui remanent, totum mobile et tota vascula moio-<sup>6</sup>re, vel minore remaneat a Guifre, [v]iro meo: teneat et possideat diebus vite sue, et post obitum suum remaneat ad infantes qui sunt procreati de te Guifre in me, et ipsas compres, <sup>7</sup> quia ego feci cum te, terras vel vineas teneas tu Guifre, viro meo, diebus vite tue et post obitu[m] tuum remaneat ad infantes qui sunt procreati de te Guifre in me Bonadona.*

<sup>8</sup> Facto isto testamento XI<sup>mo</sup> kalendas maii, anno XII regni Phylipi regis.

*Sig+num Bonadona, qui isto testa\mento/ fieri feci, iussi et testes firmare rogavi.*

*Sig+num Arnal <sup>9</sup> Pontio. Sig+num Pontio Beneucio. Sig+nu Pere Guifre.*

*1<sup>o</sup> S Gu[il]liemus ypodiachonus scripsi et abscripsi cum litteras fusas vel die et anno quod supra.*

1. *Sobre la m hi ha una ratlla vertical.* 2. *A l'original, dorii.* 3. *A l'original, dorii.*

## 1216

1072 maig 17

*Echardi i la seva muller Olovara, Benet i la seva muller Engilberga, Guillem Bonfill i la seva muller Ermessenda, Ramon Pere i el seu germà Bonfill venen a Guillem Bellit i a la seva muller Aissulina un alou situat al territori de Barcelona, al lloc anomenat Provençals, a la Perera, pel preu de 28 unces d'or pur de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 351, f. 118b-d. Rúbrica: "Emit Guilelmus Belliti in Provincialibus alodium casas, curtes et terras et ortos apud Perera". *Inter columnas recto*: "n. 351" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1072" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus A: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 95, n. 891.

*In Dei nomine. Ego Echardi una cum uxori mea Ollovara, sive cum Benedicto et uxori sue Egilberge femine, atque cum Guilelmus Bonefilii et uxori sue Ermesindis, sive Remundi Petri et fratri suo Bonefilii,<sup>1</sup> nos pariter in unum, venditores sumus vobis Guilelmus Belliti et uxori tue Eiculine femine, emptores. Per hanc scripturam (et istius)<sup>2</sup> nostre vinditionis vendimus vobis alaudem nostrum proprium, id sunt, casis cum curte, simul cum solis et superpositis, guttis et stillicidiis, hostios et ianuas, cum ipsa terra culta vel erema qui est in circui-<sup>3</sup>tu, cum orto et arbores atque vites que infra sunt. Quam habemus in territorio barchinonense, in locum que vocant Provincialis vel ad ipsa Perera. Advenit nobis iam dicta omnia ad me Ermessindis et Egilberga et Reimundo sive Bonefilii per vocem paternam, et ad me Ollovara per vocem viri mei Petri, defuncti, et ad me Echardi Gischafredi sive Benedicti vel Guilelmus per vocem uxoris nostre prescripte vel per ullasque voces. Affrontant iam dicta omnia a parte orientis in terra Bonucius Vivani, a meridie in ipso reger qui vadit Barchinonam, ab occiduo in terra de Arnallo Adroarii vel eresque suos, a parte vero circi in strata qui pergit Barchinonam. Quantum iste affrontationes includunt, sic vendimus vobis: prelibata omnia integriter, simul cum exiis vel regressiis earum, propter precium uncias XXVIII monete Barchinone auri puri et optimi, pensatos*

unumquemque<sup>3</sup> ex eis uno argencio legitimo. Quas vos emptores precium exinde nobis dedistis et nos ad presens manibus nostris recepimus, unde redimemus istum vel alium nostrum alaudem de potestate Bonefilii Sanlani, sicut est manifestum. Quem vero iam dicta omnia, quem nos vobis vendimus, de nostro iure in vestro tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad vestrum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditione venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componat aut componamus vobis iam dicta omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Quod est actum XVI kalendas iunii, anno XII regni regis Philippi.

Sig+ Echardi Gischafredi, sig+ Ollovara femina, sig+ Guilelm Bonefilii, sig+ Ermessindis, sig+ Benedicti, sig+ Egilberge, sig+ Raimundi Petri, sig+ Bonefilii, nos omnes, qui hanc venditionem fecimus <sup>1</sup> et scribi iussimus et punctis firmavimus atque testes eam firmare rogavimus.

Sig+ Sexeto. Sig+ Arnallus Salamoni. Sig+ Dodoni. Sig+ Bonucii Goda.

S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis et fuis et rasis in linea V<sup>a</sup> et VIII, die et anno quo supra.

1. Sota la segona i hi ha una o. 2. Sembla expuntuat. 3. I quemque.

## 1217

1072 maig 25

Miró Goltred, Esteve Adalbert, Estefania, Guifré Belladó i Ramon Sendred, marmessors de Sendred Miró, donen a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia un alou situat al territori de Barcelona, a la plana del Llobregat, a la parròquia de Sant Joan i de Santa Maria de Cornellà.

ACB, LA.IV, n. 103, f. 36c-d. Rúbrica: "Carta Sendredus Mironi qui dimisit Sedi alodes multum apud Gavarram in Corneliano". Exterior verso: "n. 103". Caplletra "I" ornamentada, tipus H: 23 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 95-96, n. 892.

In nomine Domini. Ego Mironi Goltredi et Stefanus Adalberti et Stephanía femina et Guifredi Bellatoni et Raimundi Sendredi

*donatores summus Domino Deo et Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Manifestum est enim quia precepit nobis Sendredus Mironi ad suam ultimam voluntatem per suum testamentum, unde iudicium obligatum habemus, infra metas temporum legaliter editum, ut dedissemus prefate Canonice ipsum alodium, quod predictus defuncti emit de Sabrono, id sunt, pariliatas II terre; et ipsum alodium, quod emit de Mironi Raimu, et est pariliata I<sup>a</sup> terre; et IIII modiatas vinee, qui fuerunt de Guifard. Est autem supra dicta hec omnia in territorio barchinonensi, in planiciis de Lupricato et in parrochiis Sancti Iohannis sive Sancte Marie de Corneliano et ad ipsa Gavarra. Hec autem omnia superius comprehensa damus Domino Deo et prefate Canonice ab integrum, sicut iam nominatim est supra scriptum, ingressibus pariter et egressibus suis, cum terminis et limitibus suis, secundum quod continetur in scrip-<sup>t</sup>uris illis qui fuerunt predicti defuncti, quas nobiscum habemus, et cum universis, que dici vel nominari quolibet modo possunt, ad supra dicta alodia qualibet conditione vel ordine pertinentibus, ut faciant exinde Canonici prefate Canonice quod faciunt de aliis munificentis ecclesie. Si vero nos donatores aut cuislibet sexus vel ordinis homo donationem hanc disruptere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, set componamus aut componant prefate Canonice omnia hec in duplum et postmodum iram Dei incurrat. Et insuper hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est VIII kalendas iunii, anno XII regni regis Filipi.*

*S+m Stefania femina, uxor supradicti defuncti et donatrice supra dicta omnia.*

*S+ Raimundus levite, filius supra dicti defuncti. S+ Stephanus levite. S+ Mironis sacerdotis.*

*S+ Ardenchus clericus, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

*S+num Guifredi Balaroni, nos elimosinarii supra dicti defuncti.*

**1218**

1072 maig 25

*Umbert, bisbe de Barcelona, dóna a Ramon Sendred un alou al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Joan, a Santa Maria de Cornellà.*

ACB, LA.IV, n. 110, f. 38c-d. Rúbrica: "Canonici dederunt Raimundus Sendre canonico in vita sua alode in Sancto Iohanne et Corneliano". Exterior verso: "n. 110" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 7 línies.

Regest: *MAS, Notes*, vol. X, p. 96, n. 893.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, gratia Dei barchinonensis episcopus, et universis eiusdem Canonice clericorum conventus tibi Remundo Sendredi, nostre canonice canonico, pariter in unum, donatores sumus. Sit etiam manifestum tam futuris quam presentibus qualiter damus tibi nostre Canonice alodium usufructuario possidendum, quod habemus in territorio barchinonensi, in parochiis Sancti Iohannis sive Sancte Marie de Corneliano. Est autem nominatim in terris et vineis, cultis vel incultis, separatim et in diversis locis positis, videlicet ipsum alodium quod fuit Mironis Ramii ad integrum, et medietatem ipsius alodii quod fuit Sabroni, et medietatem ipsarum vinearum que fuerunt Gifardi, que sunt ad ipsam Gavarram. Advenerunt autem hec omnia nostre Canonice propter testacionem patris tui Sendredi, qui concessit <sup>vea</sup>/ nostre Canonice ad suam ultimam voluntatem. Hoc alodium superius nominatum tibi damus ad integre, sicut iam nominatim est supra scriptum, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum terminis et limitibus, secundum quod continetur in scripturis illis que fuerunt patris tui, quas nobiscum habemus, et cum universis, que dici vel nominari quolibet modo possunt, ad supra dicta alodia quolibet conditione vel ordine pertinentibus, tali videlicet modo atque tenore: ut hec omnia, quamdiu vixeris, sine cuiuslibet inquietudine tuis incunctantur utaris expensis, tenendo et habendo atque possidendo; post obitum vero tuum hec universa integra et intemerata revertantur in ius atque dominium nostre Canonice, cum omnia sua melioratione, illorum absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donationem hanc disrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, <sup>at</sup> nil prosit, set componamus aut componat tibi predicta omnia in duplum cum omni sua melioracione. Et postmodum hoc maneat perhenniter.*

*Firmum quod factum est VIII kalendas iunii, anno XII regni regis Filippi.*

*Hoc etiam addimus huic scripture: ut non habeas licentiam predicta omnia aut aliquid ex predictis omnibus quocumque modo alienare, si habueris velle, nisi tantum nobis aut successoribus nostris. Quod est actum die prescripto et anno prefixo.*

*S+ Berengarii subdianconi. S+ Vivas, levita abque prepositus. \*+Sss Umbertus episcopus +\*. S+ Dalmacii clerici. S+Ugonis Guillelmi subdiaconi. + Bernardus ardiachonus. S+ Guilelmi, levite, qui*

*et capudscole. S+ Vivani, levite. S+ Mironis sacerdotis. S+ Bernardus Ermengaudi. S+ Reimundus Guilelmi subdiaconi. S+ Stefanus levite. S+R Rimundi levite. S+ Guillemus subdiaconus. S+ Reimundi levite. S+ Reimundi levite, qui et iudicis. S+ Dalmacius sacer. S+ Miro presbiter. S+ Stefani levite. S+ Poncii levite. S+ Poncii sacriscustus. S+ Guilaberti levite.*

*S+ Ardenchus, clericus, qui hoc scripsit cum litteras raras et emedatas in linea II, die et anno quod supra.*

## 1219

1072 juny 5

*El bisbe Umbert de Barcelona i els seus canonges venen a Berenguer Adroer una terra situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Trullols, pel preu de 160 mancosos d'or puríssim de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 31, f. 10b-d. Rúbrica: "Carta quod Canonica vendidit Berengario Adroarii terram apud Trulols". *Exterior recto*: "XXXI" (s. XIII-XIV). *Exterior verso*: "n. 31" (Caresmar). *Inter columnas verso*: "Anno Domini 1072" (s. XVIII). *Interior verso*: "1072" (s. XVIII). Caplletra "S" ornamentada, tipus B: 3 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 96-97, n. 894.

Ed.: PUIG, *Episcopologio*, ap. LI, p. 394-395.

*Sacrorum personat auctoritas canonum ut rata sit venditio episcoporum vel donacio vel comutatio rei ecclesiastice cum conibencia et subscripcione clericorum. Item alibi: "Episcopus cum clericorum conibencia licenciam habeat distrahendi terrulas aut vineolas, si necessitas aliqua compulerit." Hac igitur ego Umbertus auctoritate fultus, superno favente numine barchinonensis Sedis episcopus, ac si immeritus, et cunctus canonicorum eiusdem Sedis conventus, mihi Deo propicio in eadem sede subditus, pariter in unum, tibi Berengario Atroarii venditores sumus. Pateat tam futuris quam presentibus quia vendimus tibi terram iuris nostre Ecclesie, quam habemus in territorio barchinonensi, in loco vocitato Truiols, que advenit nostre ecclesie fidelium largitione vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Habet autem terminum predicta terra a parte aquilonari in vineis Dedenati hebrei et in aragallo, a circea quoque parte in strata antiqua, a meridiana in strata et in vineis supra dicti Dedenati et in vineis Canonice nostre, ab occidua in terra tua et in vineis nostre Canonice. Quantum a prenominitis terminis concluditur atque circumcingitur, tibi ad integrum vendimus atque*

*de iure nostre ecclesie sive nostro in tuum dominium et potestatem ad integrum tradimus propter mancosos centum sexaginta auri purissimi monete barchinonensis. Quos tu emptor precium nobis dedisti et nos venditores apud nos accepimus. Nichilque ex predicto precio apud te remansit, sicut satis est manifestum. Expendimus autem predictum precium in opere vitrearum quas statuimus in fenestris nostre sedis maioribus ad plagam septemtrion\alem, sicut hodie cerni potest. Hanc autem terram, quam tibi vendimus, de nostro iure nostreque Sedis in tuum dominium ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos venditores aut cuiuslibet /<sup>1</sup> sexus vel ordinis homo venditionem hanc disrumpere<sup>1</sup> vel infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, set componamus aut componat tibi predictam terram in duplum cum omni sua illius melioratione in hoc eodem territorio, in quo similem tibi valorem possit obtinere. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum, quia et leges seculi ita precipiunt, ut, si episcopus cum consensu ceterorum clericorum aliquid de rebus ecclesie vendiderit, robur obtineat inconvulsum, si fuerit facta venditio, quemadmodum sanctorum canonum instituta constituunt atque decernunt.*

*Facta scriptura venditionis huius nonas iunii, anno XII<sup>o</sup> regni regis Philippi.*

*Umbertus episcopus +, s+ Riculfi levite, s+ Ugonis Guilielmi subdiaconi, s+ Dalmatius sacer, s+ Miro presbiter, s+ Renardi clerici, s+ Oliva levite, s+ Reimundus Guilielmi subdiaconi, s+ Bernardus Ermengaudi levite, s+ Miro levita, s+ Stephani levite, s+ Bonefilius sacer, s+ Poncii sacriscustus, s+ Guilaberti levite, + Guilelmus levita, s+ Ermenardi presbiter, s+ Mironis sacerdotis, isti omnes hanc venditionem fecerunt et subscripserunt atque signis solitis roborare studuerunt et testibus eam firmari rogaverunt.*

*S+<sup>2</sup> Durandi Blandrici. S+ Guiribertus Guimenini. S+ Poncii Recusindi. S+ Guielmi Atonis.*

*S+ Mironis Donucii subdiaconi, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea octava ubi scriptum est "circumgitur", die et anno quo supra.*

1. Sota la primera r hi ha una s. 2. Aquesta i les tres signatures que van a continuació no porten els punts de subscripció.

## 1220

1072 juny 25

*Guillem Bonfill i la seva muller Ermessenda venen a Ermengol Samarell i a la seva muller Trudgarda la quarta part que tenen en unes cases, unes corts, uns cortals, un hort i un pou, situats dins les muralles de la ciutat de Barcelona, al costat de l'església de la Santa Creu i Santa Eulàlia, que Guillem Bonfill té per la seva muller i aquesta pels seus pares, pel preu de 10 unces d'or que fan 70 mancosos d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-4-260. Original. Pergamí, 124 × 313 mm. Restaurat. Al verso: "Audiuit Dominus, et misertus est mei; Dominus factus est adiutor meus. Convertisti planctum meum in gaudium mihi; Conscidisti saccum meum, et circumdedisti me leticia: Ut cantet tibi gloria mea, et non compungar. Domine, Deus meus, in aeternum confitebor tibi" [Salm 29, 11-13]. "Domine, ne in furore tuo corripias me, neque in ira tua arguas me [Salm 6, 2]"; "Leticia femina cum filiis meis Bernardus et Bertrandus et Mendonia femina casas et puteos et cortales et orto cum arboribus qui infra sunt CXVI mancosos qui hodie currit de ista... de orient [in ferragenale, ratllat] in strata publica qui pergit ad domus... in litore... ra..." (s. XI); "Bernardi Ermengaudi" (s. XIII-XIV); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "D.C.(b.) 260. Cap. 3"; "1073" (Mas). Caplletra "I": 9 línies.

ACB, LA.I, n. 86, f. 41d-42b. Sense rúbrica. *Inter columnas verso*: "n. 86" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1073" (s. XVIII).

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 102-103, n. 908.

*In goticis legibus reperitur<sup>a</sup> scriptum ut vendicio<sup>b</sup> per scripturam facta plenam obtineat firmitatem. Propterea ego Guilielmus<sup>c</sup> Bonifilii et coniunx<sup>d</sup> mea Ermesindis femine venditores sumus vobis Ermen-<sup>e</sup>gaudus<sup>f</sup> Samarelli et coniunx<sup>e</sup> tua Trudgardis femine, emptoribus. Per hanc quoque scripturam istius<sup>2</sup> nostre vendicionis<sup>f</sup> vendimus vobis in domibus et in curtis et in cortalis et<sup>3</sup> in guttis et stillicidiis<sup>g</sup> et in ianuis et hostiis et foveis et cloacis et in orto et puteo, totum ab integre, ipsam quartam partem quod ibi habemus et tenemus vel habere debemus, quam habemus infra moenia<sup>g</sup> urbis<sup>h</sup> Barchinone, iuxta ecclesiam Sancte Crucis Sancteque Eulalie. Advenit autem mihi ad me Guilelmus Bonifilii per vocem uxoris mee predictę, et ad me Ermesindis per vocem genitorum meorum vel per alios<sup>h</sup> quoslibet modos. Habet autem terminum predicta omnia ab oriente in calle et in domibus Dalmacius<sup>h</sup> Geriberti et in domibus Sancti Cucufatis<sup>i</sup> cenobii, a meridie in domibus Guilelmus Domnucii, ab occiduo<sup>h</sup> in domibus Otonis Guifredi, a circio in domibus iam dictis et in orto Sancti Cucufatis<sup>i</sup> cenobio. Quantum isti termini concludunt atque circumeunt, vobis ad integrum vendimus<sup>h</sup> propter uncias X auri, qui fiunt septua-<sup>h</sup>ginta mancosos auri monetę Barchinone,*